Lo qual és en lo Llibre de Privilegis, en los foleos 93 retro y 94,
que·s signat de lletra E, número 5, y és en pregamí lo original, en lo fexet
signat de lletra C, número 3, y dit privilegi signat de lletra E, núm. 5.

1. Creiem que el regestador s’equivoca d’any. El 24 d’abril de 1424 Pere de Torrent
no podia donar una notaria que havia comprat el 27 de maig del mateix any (doc. 81).

90

1446 juliol 8. Barcelona

Sentència de la reina Maria contra el vescomte de Rocabertí i a favor del
batlle, jutge i altres oficials de Figueres que reclamaven poder
continuar el sometent fins a Peralada per tal de capturar-hi Antoni
Berta i Martí Peris, habitants de l’esmentada vila, que havien comès
un crim al terme de Figueres i injuriat el batlle mentre aquest exercia
les seves funcions.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 3248, fol. 7r-8v.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 14, núm. 25.

Sententie ville de Ffigueriis

Pateat universis quod nos Maria, et cetera, in causa seu questione
que in nostro ducitur consistorio inter procuratorem fiscalem curie regie
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et sindicum ville de Ffigueriis ex una parte et nobilem vicecomitem de
Ruppebertino parte ex altera, causis et rationibus in processu inde accitato
contentis, die et anno subscriptis, tulimus sententiam sub hac forma:

Domina regina, visis in primis quibusdam literis a sui reginali curia
emanatis atque obtentis et impetratis pro parte vicecomitis de
Ruppebertino, directis baiulo de Ffigeriis ac etiam domino vicecomiti
de Ruppebertino1 super sono emisso contra Anthonium Berta et
Martinum Periz et alios ville Petrelate ratione iniurie et offensee facte
in dicta villa Petralate Iohanni Mares baiulo predicto de Ffigueriis,
quibus erat inter alia provissum quod inquisitiones recepte super dicta
offensa, invasione et iniuria, tam per dictum baiulum et etiam iudicem
ordinarium et curiam de Ffigueriis, quam etiam per dictum vicecomitem
in cuius territorio invasio predicta facta fuit contra dictum baiulum
ducerentur et reportarentur ad eius audientiam, adeo ut eis visis posset
super dicti soni emissionis supersedendo; visis itaque informationibus
tam in curia dicte ville de Ffigueriis per baiulum et iudicem regios dicte
ville receptis atque per dictam villam de Ffigueriis2 seu eius nuntium
pro conservatione privilegiorum ipsius et conservatione rei publice
eiusdem, quam etiam in curia dicte ville Petrelate per officiales dicti
vicecomitis recepte et pro parte dicti vicecomitis, pariter productis
oculatim aliquibus provisionibus a curia et audientia gerentis vices
gubernatoris, tam pro parte dicti vicecomitis quam etiam pro parte ville
de Figueriis predicte obtentis super dicta soni emissione; pensata deinde
atque decisa quadam soni emissione et delicto per dictos Anthonium
Berta et Martinum Periç in territorio dicte ville de Ffigueriis comisso,
incitata et prossequta, ut est moris, per aliquos dies ante dictam
invasionem contra dictum baiulum per dictos Anthonium et Martinum
factam in dicta villa Petralate; preterea ponderata soni emissione emissa
et initiata in dicta villa Petrelate, tam per dictum baiulum offensum
quam per diversos singulares dicte ville de Ffigueriis tunc videntes
dictum baiulum offendi et maltractari, ob id ipsum sonum emitentes,
quemque sonum a dicta villa Petrelate usque ad dictam villam de
Ffigueriis et eius curiam continuantes adduxerunt se iniurias, et offensas
dicto baiulo factas retulerunt coram iudice ordinario et etiam consulibus
et proceribus dicte ville; itidem excogitata deliberatione per dictum
iudicem absente aduch a dicta villa de Ffigueriis dicto baiulo et in loco
dicte offense detento facta, per quam constat delliberasse iuxta eorum
mores antiquos locum fuisse dicto sono emisso contra malefactores in
ea deductos, quod per tactum cimbalorum iuxta eorum morem conti-
nuari mandarunt; visa ceterum extractione vexilli dicte ville de Ffigueriis
atque pennonis regiorum facta per baiulum dicte ville de Ffigueriis in
signum deliberate executionis dicti soni et eius processus, pro qua
diversa enantamenta facta fuerunt per dictum baiulum et eius curiam
preparatoria dicte executionis succesive maturo consilio; digestis dictis
informationibus dictorum baiuli et iudicis atque curie de Ffigueriis et
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informatione dicti vicecomitis productis et reportatis in audientia regia
relatis atque lectis, facta prius de ipsis relatione per Anthonium Devesa,
legum doctorem, consiliarium suum et in sui audientia, in qua doctorum
et aliorum in iure peritorum aderat multitudo et in qua partium dicte
ville de Ffigueriis et dicti vicecomitis advocati fuerunt auditi, aliisque
in istis videndis et considerandis visis et consideratis; facta de hiis
consultione in audientia et assignato ad sententiam et declarationem
nedum semel, sed bis, instantibus parte fisci et dicte ville de Ffigueris,
uterque pro suo interesse, pronuntiat et declarat in modum qui sequitur:

Quia per processum predictorum constat dictum baiulum ville de
Ffigueriis fore et esse invasum et offensum in dicta villa Petrelate per
dictos Anthonium Berta et Martinum Periç, ratione officii dicte baiulie,
et propter procedimenta et extracionem officii baiulie que fecerat contra
ipsos dictus baiulus ratione delictorum per eos comissorum et
perpetratorum in dicta baiulia et eius terminis, ob que, quia personam
dicti baiuli offenderunt, fuerunt et sunt ubique effecti in foro et iuris-
dictione domini regis, offensaque sit ratione dicti officii, quod adhuc
rationis et cause quod soni emissio proptera emanata contra predictos
habuit et habet locum merito, dicta cause qualitate considerata, pro-
nuntiat et declarat dictos Anthonium Berta et Martinum Periz et causa
predicta fuisse et fore de foro et iurisdcitione domini regis, et sonum
emissum et deliberatum in curia dicte ville de Ffigueriis habuisse et
habere locum et posse et debere continuari et prosequi per dictum
baiulum de Ffigueriis contra dictos Anthonium Berta et Martinum Periz,
et ipsum sonum prosequendo et continuando dictum baiulum posse et
debere ire ad dictam villam Petrelate, ubi dictus Anthonius Berta et
Martinus Periz morantur, ad eos capiendum et scrutinium pro ipsis
capiendum, habendum in dicta villa Petralate et alibi ubi sint, hoc
provisso, quod si dicti Anthonius Berta et Martinus Peris3 capti fuerint
per dictum baiulum de Ffigeriis tenentur causis predictis eos et
utrumque eorum remittere dicte domine regine et eius curie, ut super
eorum punitione, exhigente iustitia exemplare, valeat eius celsitudo
iustitiam ministrare neutram partem, et ex causa in expensis
condemnando [...]4 alios deliberatione suo in arte reservata. Lata fuit
hec sententia seu declaratio per nos seu nostram personam per fidelem
consiliarium et regentem cancellariam dicti domini regis et nostri
Jaufredi d’Ortigiis, legum doctoris, et de nostro seu ipsius mandato lecta
et publicata per fidelem secretarium dicti domini regis et nostrum
Bartholomeum Sellent, in quadam domo de n’Alós, sita satis prope
monasterium Montis Alacris, dicte civitatis Barchinone, ubi audientia
regia, ut moris est, celebrabatur, die videlicet Veneris ad ipsam
audientiam assignata intitulata octava mensis iulii, anno a nativitate
domini Mº CCCCº quadragesimo sexto, regnique dicti domini regis
Sicilie citra Farum anno duodecimo, aliorum vero regnorum tricesimo
primo, presentibus, instantibus et dicta sententiam ferri supplicantibus
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Garcia de Borau, fisci regii procuratore pro interesse domini regis, Petro
Comte et Iohanne Vitalis, consulibus et nuntiis dicte ville de Ffigueriis
pro una parte, pro parte vero altera Iohanne Foxa, procuratore dicti
nobilis vicecomitis, qui partem fecit in hac causa, et presentibus testibus
Michaele Anglada, Matheo de Casis et Iacobo Ferrarii, iurisperitis dicte
civitatis Barchinone, ac Iacobo Oliverii et Bartholomeo Valls, regiis
scriptoribus, nencon pluribus aliis in multitudine copiosa. De Ortigiis
regens.

Signum [espai en blanc] Marie, et cetera, que hanc sententiam sive
declarationem tulimus eidemque sigillum regium apponi iussimus
impendenti.

Sig [espai en blanc] num Bartholomei Sellent, dictorum serenis-
simorum dominorum regis et regine secretarii et auctoritate regia
notarii publici, qui de mandato dicti honorabili regentis cancelleriam
dictam sententiam legi et publicavi eamque in hanc publicam formam
redigens scribi feci et clausi, cum rasis in linea XIIII ubi dicitur “super
dicta invasione receptis”.

Bartholomeus Sellent ex declaratione in audientia lata.
Probata.

1. directis... Ruppebertino escrit al  marge. 2. per baiulum ... Ffigueriis escrit
al marge. 3. morantur ... Periz escrit al marge. 4. hi ha dues paraules il·legibles.

91

1449 agost 26. Perpinyà

Sentència de la reina Maria que obliga els habitants de Vilanant a aturar
les obres de fortificació que estaven fent-hi i a contribuir en la
reparació de les muralles de Figueres, perquè són de la seva recollita.

A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 3252, fol. 180r-182r.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 14, núm. 26.

Cf. doc. 36, 4 i 7.

Consulum ville de Figueriis adversus homines loci de
Vilahonant

Christi et eius genitricis Marie virgine nominibus humiliter
invocatis, pateat universis quod nos Maria, Dei gracia regina Aragonum,
et cetera,  visa supplicatione magestati nostre oblata pro parte consulum
ville de Ffigueriis contra homines loci de Vilahonant, baiulie dicte ville
de Ffigueriis, per quam supplicatum extitit quod per nos mandaretur
dictis hominibus parrochie de Villahonant quod ab opere nouo quod
faciebant se abstinerent, et quod in illo opere non procederent, cum
superet privationem possessionis dicte ville de Ffigueriis et hominum
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de eadem, in qua dicta villa de Ffigueriis et homines de eadem sunt et
fuerunt receptandi et recolligendi homines dicte loci de Vilahonant
et parrochie eiusdem, qui soliti sint astricti et consueti se recolligere et
de recollecta dicte ville de Ffigueriis esse et esse debere, necnon
contribuere et contibuere debere in operibus valluum et reffectione
murorum, et alias supplicarunt ipsis iusticiam ministrari; visa citacione
inde emanata et presentacione dicti citatorii cum publico instrumento
facta; visa comparicione dicti sindici dicti loci de Vilahonant, qui
comparendo sui cedula incipienti “Comparente coram vobis”, cum qua
dixit quod supplicata pro parte consulum de Ffigueriis sunt fundata
super ipsius verbo, quoniam opus quod inceptum et finitum est in
ecclesia de Vilahonant non est factum, quod aliquid fortalicium fieret,
sed pro necessitate et reparacione ipsius1 ecclesie; identidem quod
homines universitatis predicte de Vilahonant minime tenentur operari
in dictis muris et vallibus nec aliis operibus necessariis in dicta villa
de Ffigueriis; item quod nec sunt nec esse coguntur de recollecta nec
esse consueverunt, propter que supplicarunt ulterius non inquietari, sed
ipsos a indebita instancia relexari, partem dicte ville in expensis
condemnando; visa potestate dicti sindici de Vilahonant et substitucione
dicti sindici facta Armando Nigri; visis demum articulis pro parte
consulum dicte ville de Ffigueriis oblatis; visa assignacione facta ad
respondendum dictis articulis; visa acusacione ymmo et acusacionibus
continuaciarum factarum dicto sindico de Villahonant, qui noluit dictis
articulis respondere; visa potestate Michaelis Gilabert, sindici dicte ville
de Ffigueriis; visis delacionibus datis dicto sindico de Ffigueriis ad
probandum dictos articulos ex quo pars de Vilahonant excusavit illis
respondere; visis probacionibus pro parte dicte ville de Ffigueriis datis
et productis tam litteram Berengarii de Apilia, consiliarii domini regis,
necnon execucionem penarum contra homines de Cistella; visa comissione
et potestate datis per serenissimum regem Petrum Guillermo de Ortall,
militi, super capitania dicte ville de Ffigueriis; visa litteram dicti
serenissimi regis Petri, per quam sui ordinacionem fuit provisum,
mandatum et voce precona publicatum quod omnes homines haberent
se et bona mobilia recolligere in fortaliciis et locis deffensabilibus; viso
mandato et relacione nuntii super execucione dicte recollecte facta; viso
quodam privilegio per serenissimum regem Iacobum concesso et facto,
per quod constat dictum locum et parrochiam de Vilahonant fore et
esse de baiulia de Ffigueriis, una cum multis aliis locis et parrochiis
in eo insertis; viso quodam instrumento cum quo constat de questione
anno Mº CCCCº XIº coram Simeone de Fonte, iudice dicte ville de
Ffigueriis, mota super recollecta et contribucione inter dictam villam
et homines parrochie de Cistella dicte baiulie de Ffigueriis; visa quadam
provisione per serenissimum dominum regem Martinum memorie
recolende facta, per quam declaravit expresse privilegium regis Iacobi
predicti et consuetudinem de qua ipsi constitit et possessionem esse
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ville de Ffigueriis servandam; visa responsione per homines de Cistella
dicte peticioni facta; visa sentencia per dictum Simeonem de Fonte inter
dictas partes lata, per quam dicti homines de Cistella condemnati
fuerunt esse et esse debere de recolleta dicte ville de Ffigueriis, et
contribuere debere in operibus et reffectione murorum et valluum, ut
in dicta sentencia continetur, a qua, licet non constet fuisse appellatum,
tamen constat de dicta causa litigium suscitatum fuisse in curia regia,
in qua eciam pronunciatum est per serenissimum regem Fferdinandum,
memorie recolende; visa dicta sentencia per dictum regem Fferdinan-
dum lata per quam sentenciam dicti Simeonis de Fonte fuit penitus
confirmata et pars de Cistella in omnibus expensis condemnata; visis
similiter nonnullis imposicionibus penarum et execucionibus eorum ac
conventionibus hominum de Vilahonant impositis et exactis ea racione,
quia nolebant iuxta mandata regis contribuere in operibus murorum
et valluum nec aliis operibus necessariis contribuere in dicta villa de
Figueriis; visa quadam littera Iohannis de Cerbarie militis, tunc
gubernatoris Catalonie, per quam extitit mandatum hominibus de
Vilahonant ut iuxta consuetudine contribuant in operibus et se reco-
lligant in dicta villa de Figueriis; visa opposicione dicte littere et
presentacione eiusdem per homines de Vilahonant facta; visisque aliis
videndis et attentis attendendis, facta assignatione partibus predictis ad
audiendam delacionem in nostri audiencia, que facta extitit per fideles
nostros Iohannem Dalmacii et Petrum Iohannis alias Roig, in legibus
licenciatos et in eadem conclusione secuta ad diem et horam presentibus,
assignavimus ad audiendam nostran sentenciam ad quam, sacrosantis
evangeliis coram nobis prepositis et illis reverenter inspectis, ut de dei
vultu nostrum procedat rectum iudicium et oculi mentis nostre videre
valeant equitatem, procedimus prout ecce: Cum per merita presentis
procesus nobis bene constat intencionem dictorum consulum dicte ville
de Ffigueriis et sindici dicte ville fore et fuisse fundatam tam per
retroprincipum et regum voluntates quam eciam per consuetudinem
et alias, pro tanto, premissis attentis et aliis animum nostrum
monentibus, pronunciamus, sentenciamus et declaramus hac nostra
sentencia quod homines predicti de Vilahonant et parrochie eiusdem
sint de recollecta dicte ville de Ffigueriis ac eciam teneantur contribuere
in operibus et reffectione murorum et vallum et ad predictam
recollectam et contribucionem operum et reffectionem vallum et
murorum eosdem homines de Vilahonant hac nostra diffinitiva senten-
cia condemnamus. Et eciam dictum sindicum et homines de Vilahonant
in expensis condemnamus, taxacione nobis reservata.

Lata fuit hec sentencia per nos seu in nostri personam per dilectum
consiliarium et vicecancellarium dicti domini regis et nostrum Iohannem
Pages, legum doctorem, et de nostro seu ipsius mandato lecta et
publicata per fidelem scribam dicti domini regis et nostrum Iacobum
Oliverii vice et loco fidelis secretarii eiusdem domini regis et protonotarii
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nostri Batholomei Sellent, notarii infrascripti in audiencia regia que
publice, ut moris est, celebrabatur intus Aulam Maiorice castri regii
ville Perpiniani, die videlicet intitulata vicesima sexta mensis augusti,
anno a Nativitate Domini Mº CCCCº XXXXVIIIIº, regnique dicti domini
regis Sicilie citra Farum, anno XVº, aliorumque regnorum anno
XXXIIIIº; instante et dictam sentenciam ferri humiliter supplicante
Michaele Gilabert, sindico et procuratore universitatis dicte ville de
Ffigueriis pro una parte, altera vero parte absente. Et presentibus pro
testibus Antonio de Mesa, Laurentio Tord, legum doctoribus, Urbano
Sala et Michaele Ça Coma regiis scriptoribus, et pluribus aliis in
multitudine copiosa.

Pages vicecancellarius.
Signum [espai en blanc] Marie, et cetera, que hanc sentenciam

tulimus eidemque sigillum regium apponi iussimus inpendenti.
Sig [espai en blanc] num mei Bartholomei Sellent, dicti serenissimi

domini regis secretarii eiusque auctoritate notarii publici, qui huiusmodi
sentenciam per dictum Iacobum Oliverii, regium scriptorem, lectam,
vice et nomine meo de mandato dicti domini vicecancellarii in hanc
publicam formam redigens, scribi feci et clausi, cum rasis et correctis
in linea VI “instancia”.

Bartholomeus Sellent, ex sentencia lata in audiencia.
Probata.

1. ville ratllat.

92

1453 juny 27. Barcelona

Sentència de la reina Maria a favor de la vila de Figueres contra Jaume
Hospital, el qual pretenia ésser senyor del lloc de Biure.

A. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.
Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 14, núm. 27.

Als 27 juny 1453, regnant la reyna Dona Maria, en Barcelona fou
declarada sentència en favor de la vila de Figueras contra Jaume Espital,
qui pretenia ésser señor de Biura, per haver-lo comprat sos passats.
Ab la qual sentència fou declarat se era ben lluhit y que lo dit lloch
de Biura no podia ésser ceparat de la corona.

Com és de veurer a la dita declaració. És ab pregamí, a lo fexet
núm. 2, signat de lletra B. Y dita sentència és en pregamí com és dit,
signat de la present lletra E, núm. 5, y també és al Llibre de exemples,
a los foleos trenta hú a lo envés, 32 a la plana, signat de dita lletra
E, núm. 5.
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93

1453 agost 11. Barcelona

La reina Maria concedeix que pel dia de Carnestoltes, cada tres anys, els
cònsols i Consell de la vila de Figueres puguin triar dues persones
perquè el rei o el batlle general de Catalunya en nomenés una com
a batlle de la vila i batllia de Figueres. Igualment podran presentar
dues persones perquè siguin triades com a jutge. La reina també
concedeix dues fires de quatre dies, anomenades “de retorn”: una
per la festa de Sant Pere i l’altra a partir del quatre d’agost, amb
els mateixos privilegis que les ja concedides anteriorment.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 3158, fol. 180.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 15, núm. 30.

Privilegium pro villa de Ffigueriis

Nos Maria, et cetera. Respectum habentes ad grata quam plurima
et accepta servicia dicto domino regi prestita per vos, fideles nostros
consules, probos homines et universitatem ville de Ffigueriis in
reintegracione ad regum patrimonium de parrochia de Biure, sita intra
baiuliam dicte ville de Figueriis, et de mero et mixto imperio et
iurisdiccione omnimoda civili et criminali, alta et baxia et alia
quacumque dicto domino regi pertinenti in dicta parrochia et eius
terminis, que per Guillelmum de Avinione militem detinentur et
possidentur, precio quadringentorum florenorum, et quorum omnium
luicioni et recuperacioni locum fuisse et esse per nos nuper pronunciatum
fuit causa cognita, prout in sentencia per nos lata, ad quam nos
referimus, continetur, quoniam quidem vos expensas factas in causa
obtulistis et pacati estis solvere dicto Guillelmo de Avinione dictos
quadringentos florenos pro precio predictorum ipso revenditorum
faciente et firmante et tradente possessionem de eisdem dicto domino
regi, prout facere tenetur iuxta dictam sentenciam et ultra predicta
omnia dicto domino regi servire et graciose donare obtulistis centum
florenos auri de Aragone, que eciam vestra iurata fidelitate et liberalitate
pro domini regis servicio, ut alias, vos vestrique predecessores soliti
fuistis et fuerunt laudabiliter servire liberaliter facturos obtulistis longe
antequam hanc graciam seu privilegium vobis concedi suplicaretis.
Propter que volentes ut dignum arbitramur vos, dictos consules, probos
homines et universitatem dicte ville de Ffigueriis aliquo prosequi
gracioso favore, tenore presentis carte nostre perpetuo valiture de nos-
tra certa scientia, delliberate et consulte per dictum dominum regem
et suos successores concedimus vobis, consulibus, probis hominibus et
universitati dicte ville de Ffigueriis presentibus et futuris in Carnipri-
vio anni millesimi quadringentesimi quinquagesimi quinti et deinde
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successivis temporibus perpetuo de triennio in triennium per dictos
consules, probos homines et consilium dicte ville vel per maiorem
partem eiusdem eligantur due persone sive dicte ville sive extranee,
prout videbitur esse: due ad officium baiulie dicte ville et alie due
persone ad officium iuidicature ville ipsius obtinendum; quequidem
persone, sicut premittitur ad dicta officia baiulie et iudicature obtinenda
electe, presentari habeant dicto domino regi eiusque successoribus vel
locumtenentibus eorundem si presentes fuerint in Cathalonie principatu,
sin autem baiulo Cathalonie generali vel eius locumtenenti aut ipsam
baiuliam regenti, presentibus et futuris, ex quibus personis, ut premittiur
electis et sic presentatis ad dicta officia baiulie et iudicature obtinenda,
dominus rex eiusque successores et eorum locumtenentes vel, ipsis
absentibus a dicto Cathalonie principatu, dictus baiulus generalis
Cathalonie vel eius locumtenens aut ipsam baiuliam regens, qui nunc
sunt et pro tempore fuerint, accipiant et acceptent accipereque et
acceptare habeant et teneantur unam pro baiulo ex electis et presentatis
ad dictum baiulie officium obtinendi eisque et non aliis providere de
officiis baiulie et iudicature predictis cum preheminenciis, salariis,
emolumentis et lucris debitis et assuetis. Et si forte per inadvertenciam
vel alias contrarium predictorum ullo unquam tempore factum seu
attentatum fuerit, id nunc pro tunc decernimus irritum et nullum esse,
presenti privilegio quod perpetuo durare volumus in suo robore
permanente. Propterea concedimus vobis, dictis consulibus, probis
hominibus et universitati dicte ville de Ffigueriis, tanquam bene meritis,
quod ultra nundinas et retronundinas que sunt et celebrantur anno
quolibet in dicta villa iuxta regias concessiones vobis factas, eciam sint
et celebrentur anno quolibet perpetuo in eadem villa retronundine sive
retoras dictarum nundinarum die seu festo cathedre Sancti Petri et duret
quattuor diebus, et die quarto augusti et duret aliis quatuor continuis
diebus, ad quasquidem retronundinas sivre retoras venientes cuiuscumque
legis aut condicionis fuerint cum rebus et mercibus quas secum deferent
gaudeant privilegiis, libertatibus, guidaticis, immunitatibus, graciis et
prerrogativis concessis venientibus ad dictas nundinas et in carta seu
privilegio dictarum nundinarum contentis et expressis. Mandamus
itaque per hanc eandem gubernatori generali eiusque vices gerenti et
baiulo generali in Cathalonie principatu, consulibus, probis hominibus
dicte ville de Ffigueriis et aliis universis et singulis officialibus et subditis
dicti domini regis et nostris et dictorum officialium locumtenentibus
presentibus et futuris quod presens privilegium et alia omnia et singula
teneant et inviolabiliter perpetuo observent tenerique et observari
faciant et in aliquo non contrafaciant vel veniant aliqua racione seu
causa. Et ad cautelam eis et eorum cuique faciendi contrarium omnem
cum nullitatis decreto potestatem abdicamus. In cuius rei testimonium
presentem fieri iussimus regio sigillo inpendenti munitam.
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Data Barchinone, die undecima augusti, anno a Nativitate Domini
Mº CCCC LIIIº regnique dicti domini regis Sicilie citra Farum anno
XVIIIIº aliorumque vero regnorum anno XXXVIIIº.

Signum [espai en blanc] Marie, et cetera. La reyna.
Testes sunt Petrus, archiepiscopus Terracone, nobiles Galcerandus

Galcerandi de Pinoso, vicecomes de Insula et de Caneto, Grisolgus de
Centelles cuius esse dicitur baronia de Centelles, Iohannes Pages
vicecancellarius et Andreas de Biure camarlengus, consiliarii dicti
domini regis.

Sig[espai en blanc]num mei Bartholomeu Sellent, dicti serenissimi
domini regis secretarii eiusque auctoritate notarii publici qui premissa
scribi feci et clausi cum rasis in lineis VIIIIª ubi dicitur “anni M CCCC
LV” et in secunda linea ubi dicitur “locumtenens generalis serenissimi
domini regis viri et domini nostri carissimi”.

Domina regina mandavit mihi Bartholomeo Sellent. Visa per
Anthonium de Mesa et Anthonium Cathala pro thesaurario.

Probata.

94

1455 juny 4. Barcelona

El rei Joan de Navarra, lloctinent d’Alfons IV de Catalunya-Aragó,
concedeix que la celebració de les fires de quatre dies que se celebraven
a partir del quatre d’agost, anomenades vulgarment “de retorn”, es
facin d’ara endavant per Sant Bartomeu, el mateix mes d’agost, a
causa de la coincidència amb les fires de Sant Llorenç de la Muga.
El rei confessa haver rebut 15 florins d’or per aquest canvi.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 3294, fol. 175v-176r.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 14. núm. 28.

Cf. doc. 93.

Licencia concessa consulibus et universitati ville de Figueriis
mutandi retronundinas dicte ville

Nos Iohannes, Dei gratia rex Navarre, et cetera, quoniam
serenissima domina regina Maria, consorts et generalis locumtenens
dicti serenissimi domini regis, soror nostra carissima, in quodam
privilegio per eius serenitatem concesso vobis, dilectis nostris consulibus,
probis hominibus et universitati ville de Ffigueriis, inter cetera concessit
quod, ultra nundinas et retronundinas que erant et celebrabantur anno
quolibet iuxta regias concessiones vobis factas, etiam essent et
celebrarentur anno quolibet perpetuo in dicta villa retronundine sive
retoras dictarum nundinarum die seu festo cathedre Sancti Petri, et
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durarent quattuor diebus ex die quarto augusti et durarent aliis quattuor
continuis diebus, prout hec et alia in carta dicti privilegii dati
Barchinone, die undecima augusti, anno a nativitate domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo tertio, continentur.1 Et quoniam
dictis retronundinis incipientibus quarta augusti et quattuor continuis
diebus duraturis vobis non licuit neque licet nec eiusmodi concessio
ullam vobis atulit neque afert comoditatem, cum eo tempore in villa
Sancti Laurentii de Sambuca, que non longe distat a dicta villa de
Ffigueriis, nundine celebrentur ex privilegio regio universitati ville ipsius
multo ante concesso, propterea ne quo ad hec dictum privilegium vobis
inutile reddatur tenore presentis dictas retronundinas quarta die augusti
et quattuor sequentibus diebus duraturas mutamus ad festum Sancti
Bartholomei eiusdem mensis augusti, volentes et concedentes vobis
quod, ultra alias nundinas et retronundinas que tam ex prementionato
quam aliis regiis privilegiis sunt et celebrantur in dicta villa de Ffigueriis
anno quolibet, sint et celebrentur retronundine dicto festo Santi
Bartholomei mensis augusti que durent quattuor continuis sequentibus
diebus cum franquitatibus, immunitatibus, prerrogativis et gratiis ac
guidaticis in dictis privilegiis concessis, que quo ad alia omnia in
eiusdem contenta in eorum remanere volumus viribus et efectu.
Mandantes per hanc eandem gerentantes in Cathalonie principatu vicem
generalis gubernatoris officii, vicariis, baiulis et aliis universis et singulis
officialibus et subditis dicti domini regis atque nostris et dictorum
officialium locatenentium presentibus et futuris, quod mutationem
nostram huiusmodi et alia omnia et singula preexpressa teneant
inviolabiliter perpetuoque observent et non contraveniant aliqua
ratione. Pro huiusmodi autem mutatione nobis dedistis seu de nostre
voluntate dilecto consiliario et locumtenenti thesaurarii dicti domini
regis, Anthonii Catala, quindecim florenos auri. In cuius rei testimonim
presentem fieri iussimus, regio sigillo impendenti munitam.